SUB NOMINE SANCTI AUGUSTINT AD SOROREM SCRIBENTIS
EMTA DE VITA ET VIRTUTIBUS SANCT/E MONICE

Ex Mss. et Monbritio (a).

1. Hortor te, dilecta sponsa Christi, ut Deo stu-
deas in omnibus placere, sicut et caram matrem
novisti perfecisse. Nam dum esset puella, ad eccle-
siam fugiebat, diu in angulo permanens, et vir-
ginales orationes ad Christum fundebat. Dum au-
tem domum tarde rediret, a bajula sua verbera-
batur, eo quod extra domum sine pedissequa re-
cessisset, et totum ipsa puella patienter portabat
(b). In tota aulem pueritia sua, numquam cum pue-
llis Iudentibus se miscuit, sed frecuenter in nocte
adhue in pueritia de lecto surgebat, et genibus fle-
Xis orationes, quas a matre, nomine Facundia (¢,
didicerat, Domino offerebat. Ab infantia autem cum
ea crevit miseratio, et naturali affectione pauperes
diligebat. Sepe panem de mensa in sinu colloca-
bat, et, de paterna domo fugiens, pauperibus tri-
buebat, hospites et infirmos visitabat, vicinas liti-
gantes reprehendebat, pedes infirmorum sepe la-
vabat, et eis ut puella poterat serviebat

2. Cum autem parentes ejus, more secularium,
vestibus delicatis eam ornare voluissent, ipsa con-
tristata respuebat. Et cum esset annorum tredecim,
eam nobili Patricio /d) Carthaginensi tradiderunt.
Quanto aulem timore et honeslate, quanta etiam
summa pulchritudine *Dominus eam dotaverit, quan-
ta etiam pudicitia eam Dominus magnificaverit, cer-
te in brevi dici nullatenus posset. Matrimonium
tamen optime conservavit, filios in omni timore
Domini sufficienter erudivit, torum immaculatum
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custodivit, et maritum [erocissimum cum magno
labore in fine lucrata est. Cum anfem vixissel cum
viro suo fere annis duodecim, respexit Dominus
humilitatem ancillae suze, et exaudivit lacrymas ejus :
nam inspiravit Dominus maritum, ut deinceps uxo-
rem pudicam (e) et castam s:rvaret. O mira res!
quia cum esset ferocissimus, quanto affectu carna-
li ab ea divisus est, tanto 1nagis spiritali ei per
dilectionem conjunctus est. Cum enim vir ejus esset
annorum septuaginta duorum, obiit in pace.

3. Quantis autem salutaribus monitis et jejuniis,
quantisque lacrymis et orationibus illam viduam
sanctam, castam, sobriam et piam Dominus dota-
vit, mirum est. Omnia tamen post mortem viri eon-
tempsit, omne regnum mund: ¢t omnem ornatum
ejus respuit propter Deum; in tantum ut non so-
lum mater pauperum vocaretur, sad ancilla. Et quia
dum vir ejus vivebat, potestatem proprii corporis
non habebat, ideo eleemosynas non ita largiter tri-
buebat. Sed postea ita vixit, ut non solum eleemo-
synas largiter tribueret, sed etiam cicatrices pau-
perum liniret. Propter quod -ei Dominus centuplum
reddidit, dum crucem ejus in corde ejus infixit et
passionem. Dum autem quadam die praeventa et vi-
sitata a te, Domine, beneficia tua, quee tu in carne
humano generi clemens exhibuisti, ancilla tua con-
sideraret, fantam gratiam tantamque lacrymarum
copiam, torculari tuge crucis expressam, in pasione
tua adinvenit, quod vestigia ecjus per ecclesiam la-
cryma desuper pavimentum dcduentes ostendebant :
et quanto plus ab effluentia lacrymarum hortaba-
tur desistere, .tanto plus fluvius lacrymarum orie-
batur.

&, Tanta autem gratia ancilla Christi jejunando
alios pracellebat, quod diebus quibus ad coenam
voeabatur, tanquam ad amaram medicinam accede-
bat. "Erat autem ei timor castus in corde, tanquam
fascia pectoralis, qua cogitationes constringeret; in
ore tanquam frenum, quo linguam reprimeret; in
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opere, tanquam stimulus, ne pigritia torperet; in
cunctis, tanquan regula, ne modum excederet. Ti-
mor autem iste, tanguiam scopa, purgabat cor vi-
due ab omni duplicitate, os a falsitate, opera ab
omni vanitate. Nunguam verbum seculare ab ore
ejus recordor me audivisse : sed in omnibus ver-
bis suis et factis semper Christum primo. nomina-
bat. Tantum timor Domini mentem ejus occupa-
verat, quod non solum ab omni specie mali sibi
cavebat, sed spiritu pictatis ad omne bonum pro-
na erat. Satagebat mirabiliter opara pietatis pro pos-
se cordialiter implere, super omnia infirmis servi-
re, sepulturam mortuis prabere, orphanos custo-
dire ut filios, viduas et maritatas consolari. Qua-
propter multa de arcanis eccelestibus Domino reve-
lante percepit. Unde tanta ebrietate Spiritus sancti
sepe rapiebatur, quod in ea fere per totum diem
quicseens, dum esset lex in aceubitu sui cordis,
neque vox. negue sensus in ea audiebatur. Neque
miram : quia illa pax, que exuperat omnem sen-
sum, sepeliebat vidue sensus corporales, in tan-
tum, ut vix matronx nostre et etiam vicine eam
pungentes excitare valerent.

5. In dic autem B. Cipriani, dum hzc Christi
ancilla mereretur aceipere sacramenta, dum esset
in domo, fere a terra per cubitum elevata fuit,
clamando, qua quictissima esse consueveral, di-
cens? Yolemus ad ceoelum; volemus ad ecelum, fi-
deles. Quam cum post interrogaremus quid sibi
acciderat, non respondebat, sed tanto gaudio re-
plebatur, quod omnes ad festum perducebat, can-
tantes cum Propheta: Cor meum et caro mea
exultaverunt in Deum vivam. Dum etiam in die
Pentecostes esset refecta refectione istius panis,
qui de ewmlo descendit, post sumptionem sacra-
menti, tanta satietate vepleta fuit, quod per diem
ac noctem absque corporali cibo perseveravit

6. Cum apud Ostia Tiberina infirmaretur, et
sacramentum a nobis fideliter peteret, nec dolore
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stomachi vexata valeret retinere, visibiliter infan-
tulus nocte media ad lectam Dei famule venit (f),
eamque in pectore amplectens, anima illa sancta
ad ccelum volavit. Ergo die nona wtatis (), tri-
gesimo tertio anno fatis mex, anima illa pia et
religiosa carne soluta est, di¢ (%) quarta maii (7).

ANNOTATA BOLLANDIANA.

(@) Mombritius in titulo ait, seriptam sorori su®
Perpetuze virgini.

(br_.)\Ms. Ultrajectinum 8. Salvaforis, in quo ha-

bebatur vita per Walterum collecta, sed valde
contracta, hoc loco interponit breyviter narrationem
de castigata vinolentia, quam in Ms. Bodecenti de-
ficientem supra proposuimus num. 6 ad signum.
¢) Nescio an aliunde hoc nomen innotuerit.
d) An hoc sorori scripsisset frater? Deinde an-
nos 23 nata erat cum peperit Augustinum, ut
constat ex atate n. 37 expresa, et hic liberorum
primus potius quam ultimus fuisse videtur.

(e) Ex Augustino num. 13 colligimus, quod con-
versus ad Christum uxori deinceps fidem serva-
vit; sed quod etiam ab illius usu carnali se co-
hibuerit, non est credibile: quomodo enim tan-
tam, tanque raram virtutem in conjugatu, filius
landare parentes volens, facuisset? Lacryma, au-
tem S. Monice pro viro non hoe spectarant, sed
ut a Gentilismo tandem aliquando converteretur ad
Chistum, quod hic non bene dissimulatur.

(f) Neec hoc tacuisset Augustinus, si quid talle
vel vidisset ipse, vel ex morientis ore postrémum
accepisset: quare incredibile id nobis videtur.

(¢) Haee fuissent apud sorvorem superflua, sunt
autem accepta ex Confessionibus.

(h) Auctor istius seeuli scripsisset, quarto no-
nas maii. Existimo ego nec ab Augustino, necab
alio comvo diem notatum, a compilatore autem
hic positum esse ex usu Canonicorum Regula-
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rium, lali die festum S. Monice agentium, ob
eam quam in Comm:ntario previo indicavi cau-
sam.

(1) Subjunguntur, tam in Mss. quam apud Mom-
britium, loca varia ex Confessionibus collecta tu-
multuarie que supra habentur num. 39, 9, 13,
31, 35. Mombritius porro, nescio an de suo ad-
dit: Quanto autem studio et amore B. Monica, ut
filius ejus Augustinus ad Deum converteretur, con-
tendit, idem Augustinus in libris Confessionum
suarum d;]lgemer inquirenti expressit.

Doctores Lovanicns’s in sua editione operum
D. Augustini totam hanc epistolam ad extremam
al_npnmlicis calecem rejecerunt, wut certissime non
suam, idque jure optimo.

NOTA TERCERA.

TRASLACION A ROMA DEL CUERP) DE SANTA MONICA.

1.

TRANSLATIONIS ORDO: M_—\TTEIIQ VEGGIUS
D. PAPE EUGENII DATARIUS, SCRIPSIT.

Romee typis Franeisi de Cinguinis 1439

Apud Ostia Tyberina sanctissima Augustini ma-
ter Monica ex hac vita migravit, quod divino ila
longe prospiciente consilio factum esse credendum
est. Nam, cum pervertendi aliquando essent sanc-
ti patrize ejus ritus et instituta, immutandaque re-
rum facies incolarumque studia, haud indignum
visum est tam sancte, tamqu2 de omnibus bene-
merite foemina ossa incuria posteritatis, locorum-
que malitia deperire. Quare tali melius loco eam
defungi non abs re Deus voluit, ubi haberent Chris-
ti cultores cuius sacrum corpus venerarentur, ve-
nerantesque maiorem ad devotionem, divinumque
ad amorem inflammarentur, atque ut magnitudini
meritorum eius, par etiam honor, et gloria red-
deretur, cum summum Ecclesize sanctz culmen,
haereticorumque domitorem acerrimum Augustinum
precibus illa suis, et lacrymis protulisset. Con-
venire etiam eredidit ut ubi Roma, cum esset uti-
que ftotius mundi summum culmen omniumque

(1} * Biblioteca del convento de San Agustin en Roma,
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nationum domitrix acerrima, futuris postea quan-
do melius id expedire videretur temporibus, cor-
pus eius aliquando inferretur. Quod ut facilius
commodiusque postmodum suo tempore fieret mag-
no simul ante consilio providit, ut non longe illine
illa decederet, ubi translata demum sempiter-
no ®vo sacra eius ossa quiescercnt. Id vero quo-
modo post tot seecula contigerit (nam praecipuo
Dei nutu cuncta acta sunt) dicendum est. Anno
siquidem Domini nostri Jesu Christi 1430, Martini
vero V pontificatus anno tertiodecimo, tol transactis
seeulis, cum tempus iam iam advenise Deus in-
telligeret, ut populorum devotio, quae satis tune
tepebat, nova magnarum sanctarumque rerum de-
monstratione excitaretur, misit in mentem cu-
jusdam Iohannw religiosissima foemine, qua, nu-
ili unquam nupta, caste et sancte per omnem
@tatem suam ad longos iam annos perducta ex
proposito semper ita vixerat, ut persuaderet fra-
tribus Augustinensibus qui Rome habitabant, so-
llicitaque admodum et fr:quens rogaret eos ut
corpus beatissim® Monicie, quod certo apud Ostia
Tyberina sub altari sanctze Aurae conditum esse
a multis grandioribus natu, maioribusque suis
sepe audierat, receptum traslalumque in urbem
irent. Tandem visum est eis qui regimen alio-
rum habebant ne desiderium pudicissime foemi-
ne omnino negligeretur. Itaque Pontificem adeunt,
rem exponuut, rogant, supplicant. Suscipiensque
eos audiensque libenter Pontifex annuit plene hones-
tissimis eorum motis, unde lati ocyus illi eo pro-
ficiscentes, templumque santz Auorae introeuntes,
que magna ibi cum incolarum et navigantiom
devotione colitur, primum altare, quod memorix
eius dedicatum, in interiori fornice secretius late
aperire usque ad extrema fundamenta magna vi
din aggressi sunt. Nihilque prorsus invenientes,
frustrati omni spe, infectoque negotio omnes abie-
runt. Unus tamen remansit qui rem animo altius
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fixam habebat perseveranter coepto operi instans,
cupiensque, si Deus annueret, (uod tantopere at-
tentaverant, perficere. Cum interin senior quidam
incola eius loci magno impstu irruens in eum,
quod corpus santx Aure inde auferre auderet,
minas illi pessime intentabat, Quem prudens vir,
cum sedato animo duleibusque verbis se non qui-
dem sante Aure, sed Monicz matris Augustini,
nec nisi summi Pontificis iussu corpus quaerere
dixisset, illico repressit, quin, Age ergo, ille in-
quit, si tamen beate Monica corpus optas, fac
quod libet; sed scito hic frustra tempus contere-
re, nisi me fallit quod & maioribus nostris indu-
bitata fide, semper accepi, hic subtus altum for-
nicem extructum ess® ubi multorum sanctorum
suis quinque tumulis posita corpora requiescunt,
atque inter cmtera S. etiam Monicse cuius causa
nune tu tantum insudas. Quare rem oportet te alia
aggredi via. Intuere parietem oppositum allari,
hune interius perfodito atque inde exiens qua de-
presior extra locus patet, iterum perfosso eo in-
troito usque ad fornicem quem dixi tibi sub altarvi
situm esse, is a te etiam perfodindus erit in quo
et quod tu queeris, et quod tibi affirmavi, sicut
maioris nostri tradiderunt, procul dubio invenies.
Hee cum ille audisset, magna affectus laetitia, sta-
tim socios advoecari fecit (qui ad tria iam millia
passuum abscedentes iter confecerant. Quornm
praesontia alacrior etiam factus, quidquid 4 ssnio-
-re illo acceperat narrat eis Tunc leti omnes ver-
ba eius opere exequentes non aliter ut ips2 di-
xeral invenerunt. Acecnsis antem subito  cereis,
fornicem ipsum subterraneum ingredientes quinque
ibi tumulos marmorcos, ordine disnositos, intuen-
tur, quorum ecuilibet apposita plumbea lamina quid
contineret, indieabat. Primus quidem corpus S. Li-
ni pape, secundus S. Austerii. martyris, tertius S.
Constanti®, quartus S. Auvre virginis, quintus
vero S. Monica matris Augustini. Porro qui con-
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tinchant corpora Austerii et Constantiz tumuli, am=-
ho aqua limpidissima pleni erant, ubi vero corpus
S. Aure iacebat tumulus, instar auri renitentem
aquam servabat. Reliqui nihil liquoris omnino ha-
bebant. Nec mora: exultantes illi meritasque Deo
laudes decantantes, dimissis reliquis corporibus,
eduxerunt tumulum, in quo iacebat corpus beate
Monice, ac per Tyberin usqus ad basilicam S.
Pauli summa cum veneratione detulerunt, quieve-
runtque ibi noctem illam. Cum interim fama fan-
tee rei totam urbem  implere coepit: proxima
autem die, que fuit Dominica Palmarum uinto
idus Aprilis, cum venissent fratres magna cum
celebritate, magnoque et solemni cum apparatu, et
honore deducturi in urbem sanetum Monice cor-
pus, mirum quanta ibi confluxerit omnis xesus,
omnisque @tatis hominum multitudo Tantus erat
affectus, tantum studium, tam incensa omnibus
videndi, contingendique tanfum digito sacrum sar-
cophagum; unde et quosdam a demoniis liberatos,
nonnullos a lepra mundatos, alios variis languori-
bus sanatos fuisse omnibus manifestissime consti-
tit. Quo magis etiam auctus est cunctorum amor,
et devotio, factusque maior est undique concursus,
et exultantium clamor. Ita Roman perlatum est,
collocatumque in templo antiquo S. Trifonis, quod
est contiguum novo templo S. Augustini, com-
mendatumque cure fratrum Augustinensium; man-
sitque ita usque ad tempora-Papa Nicolai V: tunc,
Deo volente, impellenteque ita animos hominum,
templum S. Augustini longe ante desolatum mag-
na ex parte per Guillelmum de Estoutevilla, car-
dinalem Rothomagensem, Religionis Augustiniana
protectorem, erigi eccepit; atque ibi per Matteum
Veggium, Domini Eugenii Papae datarium  nobi-
lissimum, mausolenm, mira arte, et ingenio ela-
boratum, magnoqu: sumptu, et labore compara-
tum, quale etiam Roma ceteris snis preclaris or-
namentis merito anteposuerit, fabricatum est. Ubi
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demum defuncto Nicolao V. succedenteque Callis-
to I, in principio eius pontificatus, rursum bea-
tissimax  Monica corpus IV nonas maii, quae est
die natalis eius, magno debitoque cum honore
franslatum est. Cui non modo libenter annuit
Pontifex, sed insuper septem annorum, totidem-
que quadragenarum indulgentiam diebus natalium
matris Monice, et filii Augustini perpetuo wevo
duraturam concessit, ut omni ex parte dignus tam
preestanti tamque  sancte feeminge honor exhibe-
retur.

11

MARTINUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI,
AD FUTURAM REI MEMORIAM (1)
UNIVERSIS CHRISTIFIDELIBUS
PRESENTES NOSTRAS INSPECTURIS SALUTEM,
ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

§ 1. Pia charitas, atque devotio, qua ex chris-
tiana prolessionis, el pastoralis officii debito Sane-
torum reliquiis afficimar, Nos impellit, ut circa
sacrarum reliquiarum conseryatione, earumdque ve-
neratione omni studio, et diligentia invigilemus,
quo fides nostra, sine qua nemo salutem conse-
qui potest, in magnitudine suae maiestatis con-
servari, et spirituale incrementum suscipere valeat.

§ 2. Nuper siquidem venerabili fratre nostro
Episcopo Eleetensi, Apostolice capeilm Sacristae,
et Confessore nostro, pro parte dilectorum filio-

(1) Ex literis Auditoris Camerie, (na ssservantur Rome in Archivio
Ordinis num. 6.—Esta nota precede al decreto que se halla en el Bulario
de la Orden de Eremitas de San Agustin, al coal se han trascrito las Cons-
tituciones Apostolicas eonforme al original.
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rum Augustini de Roma Prioris Generalis, et uni-
versorum fatrum Ordinis Eremitarum sancti Au-
gustini, cuius ipse Episcopus etiam professor ex-
titit, Nobis supplicante corpus Beatz Monicze Sti
Augustini matris ex certis piis respectibus et cau-
sis, prasertim quia corpus dicti sancti ipsius Or-
dinis Fundatoris, in quadam ecclesia Papiensi dic-
ti Ordinis venerabiliter, prout decet reconditum ex-
titit, 4 loco civitatis nostrae Ostiensis, ubi sepul-
tum, et reconditum fuerat, ad ecclesiam domus
Fratrum dicti Ordinis de Urbe transferendi, et in
dieta ecclesia recondendi, et sepeliendi, licentiam
coneessimus, cuius concessionis auctoritate pree-
dictum corpus in dicta eclesia debitis eaeremoniis,
et condigna reverentia die nona aprilis, quea fuit
Dominica Palmarum, translatum, et reconditum
extitit,

§ 3. Nos itaque Episcopi, Prioris (generalis) et
Fratrum predictorum devotionem, huinsmodi reli-
giosis personis convenientem approbantes; atque
considerantes, quod ob translationem pradictam de
sanctitate huiusmodi corporis, maior apud Chris-
tifideles notitia haberi potest, quam si in quovis
loco reconditum fuisset, translationem, et reposi-
tionem huiusmodi ratas habentes et gratas, eas,
ex certa scientia, apostolica auctoritate tenore prae-
sentium confirmamus, et ut erga dictam sanctam
Monican magis inflammetur fidelium ipsorum de-
votio, quasi patulo praeconio ad omnium notitiam
adduei volumus per praesentes.

§ 4. Nulli ergo omnino hominum liceat hane
paginam nostre approbationis, confirmationis, et
voluntatis infringere, vel ei ausu temerario con-
traire: si quis autem hoc attentare prasumpserit,
indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Pe-
tri et Pauli, Apostnllorum eius, se noverit inecur=
surum.

Y DOGUMENTOS JUSTIFICATIVOS. 15

Datum Rome, apud sanctos Apostolos, quinto

calendas maii, Pontificatus nostri anno decimo-
tertio.

111

MARTYROLOGIUM ROMANUM CESARIS BARONII.

Quinto idus aprilis.

Roma translatio corporis sancte Monicae matris
beati Angustini (' Episcopi, quod ex Ostiis Ti-
berinis, Martino Quinto Summo Pontifice, in Ur-
bem delatum, in ecclesia eiusdem beati Augusti-
ni honoriflce reconditum fuit.

(1) Facta est sub Marlino Paps Quinto. extatque diploma in registro an-
ni XII sui pontilicstus. Legimus et sermonem ejusdem Pontificis ad Fra-
tres Augustinianos, quo ettam historia texitur de eadem tom facta trans-
latione, insaper et de miraculis, gue tone etiam conligernnl, Est ejus
exordium: Goudeo miki  quoque, [rabres religivsissimi, ele Facla est hme
translatio anuo Domini 1450, (Note de Buaronio.)

NOTA CUARTA.

DISCURSO DEL PONTEFICE MARTIN V EN HONOR
DE SANTA MONICA.

Publicamos el texto completo de este sermon,
tanto porque hoy es sumamente raro, y las Bolan-
dos han publicado solo algunas lineas, cuanto por
que este discurso es como la bula de canoniza-
cion de Santa Monica. '

SERMO

MARTINI QUINTI ROMANI PONTITICIS IN
HONORE SANTE MONICE.

I. Gaudeo mihi quoque, PFratres religiosissimi,
letitiam hane communem esse, qua hodie vestrum
universum Ordinem conjungit, quod ejusdem Paren-
tis estis Matrem adepti, cujus et vos seeundum
spiritum {ilii esse debetis. KEtsi enim cura guam
gerimus majorem quemdam titulum nobis afferat,
una tamen ac par omnium fidelium charitas corda
continet : ubi non extrinseci tituli, non alien® nun-
cupationes, non temporanca vocabula valde prosunt,
sed ejusdem spiritus communicatio, qua nos ejus-
dem regni secundum Jesum Christum Salvatorem
nostrum heeredes et coharedes facit. In hac igitur
spe atque exspectatione, in qua simul omnes labo-
ramus tanguam unius Dominict agri cultores, com-
munis nebis fidueia est. Hic igitur, upade fratres

]
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sumus, praesens me deleetat Dominici muneris gra-
tia: ac libenter vos mihi consortes in tanto gau-
dio adsumo, pariter ut omnes eamdem letitiam fre-
quentioribus studiis celebremus. Sic enim decet ut
superna lucuuditale in unum letemur, quos neces-
se est fide, pace, oratione esse conjunctos. Sive
igitur ut Ecclesiz filii ad letitiam convenistis, sive
unanimes spirituali charitate fratres, ego illinc pa-
rens, hinc vobiscum frater in hac exultatione con-
gratulor. Nec sane mirum si et ipse  vobiscum in
Domino frater dici velim, qui me secundum nos-
tri Magistri vocationem et gratiam Servus omnium
appello. Nullum denique nomen est quod respuam,
modo simul omnes charitas una contineat. Quando
ipse idem Salvator omnium s: et matrem et fra-
trem et sororem dixit quisquis ejusdem Patris,
qui in ceelis est, voluntatem servat. Ceterum ad
vos singularis quaedan cura esse debet, qui non
tantum fidem, verum etian religionem, ac vite
christiane formam, omnibus postpositis, sancte
#mulamini; ut non solum communi apellatione,
sed etiam singulari gratia ac studio fraternitatem *
colatis. Itaque et vobis illud primum convenit quod
ad Ephesios: Quia jam non estis hospites, et ad-
venee, sed estis cives sanclorum, et domestici Dei.
Nemo enim vos ad hanc frequentiam convenisse
videat, quin in vobis fateatur esse Deum, quos
idem Spiritus in unam hanc sollicitudinem con-
duxerit. Mihi vero illud et placet, et licet dicere,
quod Princeps Apostolorum, ecujus locum tene-
mus, Fratribus suis dixit: Vos estis genus electum,
regaleque Sacerdotium. Sic enim intucor plerosque
ex vobis Clericali ac Sacerdotali honore insignitos :
quorum tamen una cura et voluntas est simul Deo
pro tanti muneris benignitate gratias referre. Ne-
que ego aliud magis optem, quam simul in tanto
gaudio letari, simul in tanta gratia tantaque fes-
tivitate eamdem animi devotionem profiteri.